
Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico

UFFICIO ECONOMATO  

                                    IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO l’art.56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
finanza e la contabilità che prevede, nel caso di procedure di affidamento 
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la nomina di un Seggio di Gara e di una Commissione di 
gara; 

VISTO l’art.216 del D.Lgs 50/2016 e in particolare il comma 12, che statuisce 
che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di 
cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 

  
VISTO    il Decreto a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la 

Prevenzione della Corruzione e dal Responsabile di Ateneo per la 
Trasparenza e l’Integrità n. 711 del 19/07/2016, che dispone l’adozione 
dei criteri di nomina dei membri delle commissioni giudicatrici da 
seguire nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

VISTA la Determina a contrattare a firma congiunta dei Dirigenti della 
Ripartizione Bilancio Finanza e Sviluppo e della Ripartizione Attività 
Contrattuale e Relazioni con il Pubblico n. 272 del 16/02/2017, con la 
quale è stata decretata l’indizione della gara relativa al “Servizio di 
revisione volontaria del Bilancio Unico di Ateneo per gli esercizi 2016 e 
2017”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co.2 del D.Lgs 50/2016, con un 
importo presunto a base d’asta di € 200.000,00, oltre IVA, oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a zero;  

VISTA      la RdO sul MePA della Consip n. 1531684 del 12.04.2017, con la quale 
sono stati invitati a presentare offerta,  entro il termine ultimo fissato per 
le ore 12,00 del giorno 08/05/2017, gli operatori economici che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla gara e precisamente:   
PriceWaterHouseCoopers S.p.A., ACG Autditing & Consulting Group 
srl, Trevor srl, Ria Grant Thornton SpA, Bakery Tilly Revisa, Ernst & 

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
SE

G
R

ET
ER

IA
 D

IR
EZ

IO
N

E 
G

EN
ER

AL
E

D
G

/2
01

7/
78

0 
de

l 2
7/

07
/2

01
7

Fi
rm

at
ar

i: 
BE

LL
O

 F
ra

nc
es

co



Young SpA, KPMG SpA, BDO Italia, Deloitte & Touche SpA e Italrevi 
SpA; 

CONSIDERATO      che entro il suddetto termine sono pervenute n. 7 offerte;  

          
VISTO il D.D. n. 594 del 10/05/2017, con il quale è stato nominato il Seggio di 

Gara preposto agli adempimenti di cui alla fase amministrativa della gara 
de qua; 

ACCERTATO che il suddetto Seggio di Gara ha concluso, nella seduta pubblica del 
19/05/2017, i propri lavori;

POSTO che dagli atti di gara risultano ammessi al prosieguo,  al termine dei 
lavori del Seggio di Gara, i seguenti n. 7 concorrenti:   
PriceWaterHouseCoopers S.p.A., ACG Autditing & Consulting Group 
srl, Trevor srl, Ria Grant Thornton SpA, KPMG SpA,  Deloitte & 
Touche SpA e Italrevi SpA;

VISTO  l’elaborato “Norme di Gara espletata mediante RdO n. 1531684” che 
prevede che una Commissione giudicatrice all’uopo nominata provveda:  

- ad aprire in seduta pubblica le offerte tecniche dei concorrenti 
ammessi al prosieguo, registrandone il relativo contenuto; 

- ad eseguire in una o più sedute riservate la valutazione delle 
offerte tecniche e l’attribuzione dei relativi punteggi sulla 
base di quanto riportato nel documento di gara denominato 
“Determinazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa”, secondo la formula ivi indicata e prevista 
dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, dando comunicazione 
dell’esecuzione della predetta attività ai concorrenti ammessi; 

- a rendere noti i punteggi assegnati alle offerte tecniche e ad 
aprire le offerte economiche; 

- ad attribuire, in seduta riservata, i punteggi per l’Offerta 
Economica sulla base del calcolo automatico effettuato dalla 
piattaforma Consip, a sommare tutti i punteggi parziali 
attribuiti alle diverse offerte, ad attribuire il punteggio 
complessivo a ciascuna offerta nonché a redigere la 
graduatoria provvisoria e ad individuare le offerte 
anormalmente basse ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

- ad adottare i provvedimenti consequenziali di competenza 
fino alla proposta di aggiudicazione; 

VISTA la nota prot.  n. 47779 del 22.05.2017 con la quale l’Ufficio Economato 
ha chiesto al Dirigente della Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo di 

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
SE

G
R

ET
ER

IA
 D

IR
EZ

IO
N

E 
G

EN
ER

AL
E

D
G

/2
01

7/
78

0 
de

l 2
7/

07
/2

01
7

Fi
rm

at
ar

i: 
BE

LL
O

 F
ra

nc
es

co



indicare i nominativi di due unità di personale ai fini della nomina della 
Commissione di gara; 

VISTA la nota di riscontro prot. n. 49246 del 24.05.2017 con la quale il 
Dirigente della Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo ha comunicato  
<<…. per quanto noto alla scrivente, nessuna unità di personale 
afferente alla Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo ha competenze 
tecniche specialistiche in materia di “Revisione Contabile” ad eccezione 
della dott.ssa Antonella Vitiello, unità di personale di recente 
assunzione, la quale in precedenza ha avuto un rapporto di lavoro 
subordinato con la società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. 
conclusosi nel dicembre 201>>; 

VISTA la nota prot. n. 54658 del 9.06.2017 con la quale l’Ufficio Economato ha 
chiesto al Direttore del Dipartimento di Economia, Management, 
Istituzioni di indicare una rosa di nominativi tra il personale in servizio, 
ai fini della nomina della Commissione di gara; 

VISTA la e-mail trasmessa a mezzo pec del Direttore del Dipartimento di 
Economia, Management, Istituzioni del 12.06.2017, con la quale sono 
stati proposti il prof. Marco Maffei e la prof.ssa Donata Mussolino come 
componenti della Commissione di gara de qua;

VISTO  il curriculum vitae del dott. Rosario Cunzio, acquisito via mail in data 
6/07/2017; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della suddetta Commissione di gara ed 
individuare quale Presidente della stessa il dott. Rosario Cunzio,  cat. EP, 
area amministrativo/gestionale,  capo Ufficio Dipartimentale Contabilità, 
contratti, logistica, personale e attività  conto terzi del Dipartimento di 
Scienze Biomediche Avanzate della Scuola di Medicina e Chirurgia 
nonché, quali componenti, il Prof. Marco Maffei, professore di IIa fascia 
di Economia Aziendale e la Prof.ssa Donata Mussolino, professore di IIa 
fascia di Economia Aziendale in servizio presso il Dipartimento di 
Economia, Management, Istituzioni; 

  
DECRETA

di  nominare la Commissione di gara di cui in preambolo nella seguente composizione:  
- Presidente: Dott. Rosario Cunzio; 
- Componente: Prof. Marco Maffei; 
- Componente: Prof.ssa Donata Mussolino.   

     
Al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n.445/2000: 
- l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del 
D. Lgs 50/2016; 

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
SE

G
R

ET
ER

IA
 D

IR
EZ

IO
N

E 
G

EN
ER

AL
E

D
G

/2
01

7/
78

0 
de

l 2
7/

07
/2

01
7

Fi
rm

at
ar

i: 
BE

LL
O

 F
ra

nc
es

co



- l’inesistenza della cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.; 
- l’inesistenza della cause di astensione previste dal D. Lgs. 190/2012 e dal D. Lgs. 39/2013; 
- di non essere a conoscenza, in relazione alle imprese partecipanti alla gara, di situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi (di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali) personali, del coniuge, di conviventi, di del D.G. n. 711 del 19/07/2016. 
Il presente provvedimento, i curricula dei citati componenti, nonché le dichiarazioni di 
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, sono pubblicati sul sito di Ateneo, 
nella pagina relativa all’intervento in questione. 

    IL DIRETTORE GENERALE  
                                      Dott. Francesco Bello  

cd 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
Dirigente: Dott.ssa Carla Camerlingo 
Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato.
Responsabile: dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio.  

U
N

IV
ER

SI
TÀ

 D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I N

AP
O

LI
 F

ED
ER

IC
O

 II
SE

G
R

ET
ER

IA
 D

IR
EZ

IO
N

E 
G

EN
ER

AL
E

D
G

/2
01

7/
78

0 
de

l 2
7/

07
/2

01
7

Fi
rm

at
ar

i: 
BE

LL
O

 F
ra

nc
es

co


